

**Ficohsa Seguros, S.A.**  
Estado de Resultados Técnico Consolidado  
Del 01 de enero al 30 de Septiembre de 2024  
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>SEGURO DE VIDA</b>						
Primas Emitidas	20,592,633.35	28.62	2,035,183.74	114,510.16	-	18,442,968.07
(-) Devoluciones de Primas	963.00	-	-	-	-	963.00
(-) Cancelaciones de Primas	2,365,652.85	-	-	-	-	2,365,652.85
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>18,226,017.50</b>	<b>28.62</b>	<b>2,035,183.74</b>	<b>114,510.16</b>	<b>-</b>	<b>16,076,352.22</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>(20,247.99)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(20,247.99)</b>
(+) Variaciones de Productos	26,292.89	-	-	-	-	26,292.89
(-) Variaciones de Gastos	46,540.88	-	-	-	-	46,540.88
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>18,205,769.51</b>	<b>28.62</b>	<b>2,035,183.74</b>	<b>114,510.16</b>	<b>-</b>	<b>16,056,104.23</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>12,080,262.25</b>	<b>4.29</b>	<b>549,775.95</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11,530,490.59</b>
(+) Gastos de Adquisición	59,324.81	4.29	-	-	-	59,329.10
(+) Gastos de Administración	12,020,937.44	-	-	-	-	12,020,937.44
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	549,775.95	-	-	549,775.95
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>1,871,156.61</b>	<b>-</b>	<b>248,159.24</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,622,997.37</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,871,156.61	-	248,159.24	-	-	1,622,997.37
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>190,717.66</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>190,717.66</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	227,506.42	-	-	-	-	227,506.42
(-) Gasto Derechos de Emisión	36,788.76	-	-	-	-	36,788.76
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>4,445,068.31</b>	<b>24.33</b>	<b>1,237,248.55</b>	<b>114,510.16</b>	<b>-</b>	<b>3,093,333.93</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>240,840.39</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	288,416.69
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	47,576.30
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>3,334,174.32</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>299,705.47</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	389,775.29
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	90,069.82
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>3,633,879.79</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>29,557.56</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	47,468.96
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	17,911.40
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>3,663,437.35</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>772,651.89</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>2,890,785.46</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	3,751,799.68	-	1,829,312.50	-	-	1,922,487.18
(-) Devoluciones de Primas	463.96	-	-	-	-	463.96
(-) Cancelaciones de Primas	25,116.35	-	-	-	-	25,116.35
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>3,726,219.37</b>	<b>-</b>	<b>1,829,312.50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,896,906.87</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Variaciones de Productos	355.31	-	-	-	-	355.31
(-) Variaciones de Gastos	355.31	-	-	-	-	355.31
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>3,726,219.37</b>	<b>-</b>	<b>1,829,312.50</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,896,906.87</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>2,240,448.40</b>	<b>-</b>	<b>197,181.11</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,043,267.29</b>
(+) Gastos de Adquisición	1,109,421.58	-	-	-	-	1,109,421.58
(+) Gastos de Administración	1,131,026.82	-	-	-	-	1,131,026.82
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	197,181.11	-	-	197,181.11
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>1,473,245.21</b>	<b>-</b>	<b>650,788.07</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>822,457.14</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	2,051,915.25	-	823,729.11	-	-	1,228,186.14
(-) Salvamentos y Recuperaciones	578,670.04	-	172,941.04	-	-	405,729.00
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>140,149.84</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>140,149.84</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	144,653.19	-	-	-	-	144,653.19
(-) Gasto Derechos de Emisión	4,503.35	-	-	-	-	4,503.35
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>152,675.60</b>	<b>-</b>	<b>981,343.32</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(828,667.72)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>49,238.55</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	58,965.27
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	9,726.72
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>(779,429.17)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>61,273.21</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	79,687.51
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	18,414.30
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>(718,155.96)</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>6,042.89</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	9,704.78
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	3,661.89
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>(712,113.07)</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>(150,191.06)</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>(561,922.01)</b>

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	200,542,309.70	25,837.83	112,766,039.15	-	1,011,464.44	86,790,643.94
(-) Devoluciones de Primas	5,735,995.42	-				5,735,995.42
(-) Cancelaciones de Primas	38,277,768.54	6,675.94				38,284,444.48
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>156,528,545.74</b>	<b>19,161.89</b>	<b>112,766,039.15</b>	<b>-</b>	<b>1,011,464.44</b>	<b>42,770,204.04</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>(627,118.27)</b>	<b>-</b>				<b>(627,118.27)</b>
(+) Variaciones de Productos	18,292,705.18	-				18,292,705.18
(-) Variaciones de Gastos	18,919,823.45	-				18,919,823.45
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>155,901,427.47</b>	<b>19,161.89</b>	<b>112,766,039.15</b>	<b>-</b>	<b>1,011,464.44</b>	<b>42,143,085.77</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>54,405,420.16</b>	<b>2,372.97</b>	<b>(17,586,861.46)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36,820,931.67</b>
(+) Gastos de Adquisición	19,073,591.99	-				19,073,591.99
(+) Gastos de Administración	35,331,828.17	2,372.97				35,334,201.14
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			17,586,861.46	-	-	17,586,861.46
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>47,838,597.42</b>	<b>-</b>	<b>36,223,292.95</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11,615,304.47</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	53,926,013.87	-	40,394,323.38	-	-	13,531,690.49
(-) Salvamentos y Recuperaciones	6,087,416.45	-	4,171,030.43	-	-	1,916,386.02
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>6,355,021.41</b>	<b>-</b>				<b>6,355,021.41</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	7,836,181.65	-				7,836,181.65
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,481,160.24	-				1,481,160.24
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>60,012,431.30</b>	<b>16,788.92</b>	<b>94,129,607.66</b>	<b>-</b>	<b>1,011,464.44</b>	<b>61,871.04</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>2,068,633.58</b>
(+) Producto de Inversiones						2,477,277.34
(-) Egresos por Inversiones						408,643.76
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>693,085.00</b>
(+) Productos						986,622.66
(-) Gastos						293,537.66
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>2,823,589.62</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>2,574,239.34</b>
(+) Otros Productos						3,347,869.73
(-) Otros Gastos						773,630.39
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>5,397,828.96</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>253,876.71</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						407,721.81
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						153,845.10
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>5,651,705.67</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>1,191,995.58</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>4,459,710.09</b>

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	224,886,742.73	25,866.45	116,630,535.39	114,510.16	1,011,464.44	107,156,099.19
(-) Devoluciones de Primas	5,737,422.38	-				5,737,422.38
(-) Cancelaciones de Primas	40,668,537.74	6,675.94				40,675,213.68
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>178,480,782.61</b>	<b>19,190.51</b>	<b>116,630,535.39</b>	<b>114,510.16</b>	<b>1,011,464.44</b>	<b>60,743,463.13</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y</b>	<b>(647,366.26)</b>	<b>-</b>				<b>(647,366.26)</b>
(+) Variaciones de Productos	18,319,353.38	-				18,319,353.38
(-) Variaciones de Gastos	18,966,719.64	-				18,966,719.64
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>177,833,416.35</b>	<b>19,190.51</b>	<b>116,630,535.39</b>	<b>114,510.16</b>	<b>1,011,464.44</b>	<b>60,096,096.87</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>68,726,130.81</b>	<b>2,377.26</b>	<b>18,333,818.52</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>50,394,689.55</b>
(+) Gastos de Adquisición	20,242,338.38	4.29				20,242,342.67
(+) Gastos de Administración	48,483,792.43	2,372.97				48,486,165.40
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			18,333,818.52	-	-	18,333,818.52
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>51,182,999.24</b>	<b>-</b>	<b>37,122,240.26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14,060,758.98</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	57,849,085.73	-	41,466,211.73	-	-	16,382,874.00
(-) Salvamentos y Recuperaciones	6,666,086.49	-	4,343,971.47	-	-	2,322,115.02
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>6,685,888.91</b>	<b>-</b>				<b>6,685,888.91</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	8,208,341.26	-				8,208,341.26
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,522,452.35	-				1,522,452.35
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>57,944,088.72</b>	<b>16,813.25</b>	<b>56,830,505.14</b>	<b>114,510.16</b>	<b>1,011,464.44</b>	<b>2,326,537.25</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>2,358,712.52</b>
(+) Producto de Inversiones						2,824,659.30
(-) Egresos por Inversiones						465,946.78
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>693,085.00</b>
(+) Productos						986,622.66
(-) Gastos						293,537.66
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>5,378,334.77</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>2,935,218.02</b>
(+) Otros Productos						3,817,332.53
(-) Otros Gastos						882,114.51
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>8,313,552.79</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>289,477.16</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						464,895.55
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						175,418.39
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>8,603,029.95</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>1,814,456.41</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>6,788,573.54</b>